Caeterum advertendum, quod si poenitens per oblivionem, vel ignorantiam censuras non manifestet, remanet absolutus ab iisdem censuris per illam absolutionem generalem a censuris, quam impertitur confessarius, antequam a peccatis absolvat; neque etenim intelligeretur recte gerere officium suum, si antequam absolvat a peccatis, non intelligeretur velle absolvere a censuris, quibus forte poenitens esset innodatus. Dian. *tom.* 5. tr. 1. *resol.* 188. Bonac. *de cens. disp.* 1. q. 3. p. 6. n. 3. Id tamen non est intelligendum quoad censuras reservatas, si confessarius non habebat facultatem ab eis absolvendi; unde quoad has deberet postea petere absolutionem. Idem dicendum de censuris, quas confessarius non poterat absolvere, nisi prius satisfacta parte,

(1) Tam contra religionem quam contra veracitatem, prout docet s. Lig. n. 496. et si alii cum Lug. et La Croix l. 6. p. 2. n. 1097 id negent.

vel aliqua adimpleta conditione; cum etenim illicite absolvet, si nondum parti satisfactum esset etc. non potest praesumi habuisse intentionem absolvendi. Bonac. *num. 4.* Tambur. *l. 2. c. 10. §. 3. n. 56.* Non desunt tamen inclinantés in contrariam opinionem; sicut enim, dicunt, non illicite in praedicto casu absolvit confessarius a censuris, quando impossibilis est satisfactio partis et conditionis adimpletio, ita licite absolvet confessarius ab iisdem censuris, quoties illarum poenitens omnino oblitus sit, vel eas omnino ignoret; nam tunc reddita est impossibilis partis satisfactio et conditionis implementum. Dian. *t. 5. tr. 1. resol. 188.*

Quando nullae sint confessiones ratione defectus examinis, doloris, propositi, integritatis confessionis, satis constat ex dictis, dum de iis omnibus actum est.

Q. VII. Quomodo confessio invalida sit iteranda.

R. Primo notet confessarius, quod si quis post confessionem nulliter factam, illius oblitus bona fide fecit alias confessiones nil omitendo de iis, quae necessaria sunt ad valorem sacramenti, nullatenus necesse est istas repetere, ut de se patet, ac satis est repetere confessionem sacrilegam. In iterandis autem confessionibus invalidis primo explirandi sunt defectus in hujusmodi confessionibus commisi. Deinde si iterentur confessiones cum altero confessario, explicanda sunt omnia peccata in iis jam detecta quoad speciem, numerum, et circumstantias; nam ita se habent, ac si non factae fuissent. Si vero confessiones cum eodem confessario iterentur, non opus est iterum repetere peccata, sed satis est, si poenitens iterum generaliter se accuset de peccatis jam confessis: quia jam videtur satisfecisse praecepto divino de exponendis singulis peccatis. Oportet tamen confessarium aliquo modo saltem in confuso recordari status illius poenitentis, alias non posset iudicium sufficientem notitiam retinebit, quoties recordetur in confuso peccatorum ipsius, vel saltem injunctae poenitentiae: s. Ant. *p. 3. tit. 14. cap. 19. §. 4.* Bonac. *disp. 5. q. 5. sect. 2. p. 3. n. 15.* * Laym. *lib. 5. tr. 6. cap. 9.* Palaus *tr. 23. disp. unic. p. 12. n. 4.* Salinart. *l. c. n. 32.* Contin. Tourn. *de poenit. cap. 8. n. 779.* *

Regulae in praxi observandae

I. Dum confessarius reperit personas rudes multa ignorare, quae tenebantur scire, si velit dignoscere, an ipsarum ignorantia fuerit graviter culpabilis, adeoque an ipsarum

confessiones fuerint semper nullae, interroget, an aliquando vere timuerint non satis scire. Si nunquam ipsarum reclamavit conscientia, nec crediderint se non fuisse sufficienter instructas, ipsarum ignorantia non censenda graviter culpabilis: cum nunquam animadverterint se habere obligationem magis addiscendi. Dum propterea sciverit quae necessaria sunt ad valorem sacramenti, et quae in omnium sententia necessario sunt credenda necessitate medii, ex hoc capite tales personae non sunt cogendae ad repetendas confessiones. Advertere tamen est non esse absolvendas, si prius saltem non instruantur de articulis Trinitatis et Incarnationis, ut constat ex propositione 64. damnata ab Innoc. XI.; ac insuper debent promittere se curaturas addiscere alia quae tenentur scire, dum ea ignorent. Quod si juste dubitaverint plura nescire, ac saepius audierint conscientiam reclamantem, quia e. g. parochus, vel confessarius ipsas admonuit a pluribus ignorari ea, quae sub gravi tenentur scire, ut sunt articuli symboli apostolorum, praecepta decalogi etc., tunc si nullam fecerunt diligentiam ad expellendam suam ignorantiam, haec graviter culpabilis reputari potest, utpote qui sufficientem cognitionem habuerunt de obligatione illam expellendi, et nullatenus curarunt illam expellere. Ex his videat confessarius, quod iudicium facere debeat de confessionibus huiusmodi personarum. Ad occurrendum huic malo, quo tot et tot laborant, optimum esset, si confessarii in sacramentalem satisfactionem saepe injungerent pluries audire doctrinam christianam juxta cujuscumque indigentiam.

II. Ad dignoscendum, an poenitens malitiose confessarium indoctum, vel nimis facilem elegerit, interrogandus est, an ideo talem confessarium adiverit, quia timebat a docto confessario diligentius examinandam justitiam suorum negotiorum; adeoque sine absolutione dimittendum, si aliquos contractus non rescinderet, si aliquod lucrum non restitueret, si solveret mercibus, non vero pecunia numerata et juxta pretium legale, vel ex aliquo alio capite, circa quod illius conscientia non cesset reclamare. Item interrogandus, an talem adiverit confessarium, quia non multum videtur curare de consuetudine peccandi, de frequentanda aliqua domo, de non removendo a nimia cum mulieribus familiaritate, de vestium nimio ornatu et indecentia, de admittendis cicisbeis, ac de turpissima hac consuetudine eliminanda etc., adeoque fere nunquam ab ipso negari, vel differri absolutionem. Si ex his motivis electus sit confessarius, quis non videat non fuisse in poenitente necessariam dispositionem ad

recipiendum cum fructu poenitentiae sacramentum? Neque credendum difficile evenire ob aliquod ex his motivis confessarium a pluribus eligi. Ego semper vidi ad hos confessarios indoctos et palpones catervatim confluere poenitentes, quos scitur non christiane vivere; qua ergo ratione ad illos tam libenter accedunt? Ad majorem autem animarum perniciem curat aliquando daemon, ut non solum sufficienter docti, sed etiam pii a non paucis habeantur.

III. Quamvis mentiri leviter in confessione de se non reddat illam invalidam, nihilominus potest id esse indicium defectus doloris, vel etiam doloris praehabiti retractatio, juxta ea quae dixi supra q. 2. c. 2. Spectat proinde ad prudentem confessarium id examinare. Deinde animadvertat confessarius, quod licet mentiri in confessione circa materiam gravem reddat illam invalidam, nihilominus aliqui excusari possunt ratione ignorantiae et bonae fidei, ut dum rustici et scrupulosi nimis augent numerum suorum peccatorum ex timore non satis illorum numerum explicandi. Oportet tamen a confessario redigi ad dicendam, quantum fieri potest, veritatem.

* Superior doctrina de peccato veniali, quod committunt mentientes in confessione in materia levi, extendi quoque potest ad eum, qui negaret se admisisse peccatum aliquod mortale, quod ceteroquin jam rite confessus est, vel quod hic et nunc confiteri ob aliquod rationabile motivum non tenetur. Sylv. et Reiff. II. cc. Sed hoc intelligendum est, nisi subsit justa causa non negandi, nempe si interrogetur ad detegendam circumstantiam aliquam necessariam pro injungenda e. g. restitutione, vel pro praescribendis contra relapsus remediis; tunc enim negans utique mortaliter peccaret, ut omnes conveniunt. *

* Posse quoque extendi videtur ad eum, qui negaret se admisisse peccatum aliquod veniale, quod revera commisit ob eandem rationis paritatem, ut tradunt AA. cc. sed limitanda venit in hoc casu. Sit e. g. puella peccato alicui veniali v. g. mendacio levi, erga parentes irreverentiae ita addicta, ut, ab iis deterrendi causa, interdicta ideo a confessario fuerit frequens sacra communio, ut fieri posse, imo et debere docet Contin. Tourn. de euch. cap. 7. sect. 4. ex prudentioribus animarum directoribus praecipue ex s. Francisco Salesio, Joanne Avila et Aloysio Granata. Haec si negaverit admisisse, communionis recipiendae facultatem pluries a confessario extorquebit. Sed quam id periculosum sit, liquet ex iis, quae ibi tradit supralaudatus theologus: idcirco ejusmodi confessiones utpote dubias iterandas suadet. *

* Quid autem praestare debet confessarius cum poenitente peccatum aliquod mortale negante, quod tamen ipse scit admisisse. Hoc autem scit vel per confessionem complicitis, et tunc potest caute et solerter circa quaedam finitima peccata interrogare, et sic gradatim ad illud devenire, et hortari, ut integram confessionem peragat, caute tamen et sine multis interrogationibus. Si negare pergat, et absolutio caute differri nequeat, danda est; quia non licet uti scientia per alterius confessionem acquisita. Vel hoc audit ab aliis; et in hoc casu magis credere debet poenitentis, quam aliorum dictis, raro certis, saepe falsis, nisi tam graves essent testes, ut moraliter certum redderent confessarium, et ex alia parte sciret alteri non esse confessum, nec oblitum; tunc enim non esset absolvendus. Vel demum vidit ipse peccatorem. Hic autem divisi sunt theologi; alii enim volunt absolvendum, utpote cui tam pro se, quam contra se loquenti credendum sit. Suar. *disp.* 32. *sect.* 3. alii denegandam absolutionem, utpote indisposito, tradunt Laym. *lib.* 5. *tr.* 6. *cap.* 14. *n.* 25. Lug. *disp.* 22. *n.* 21., et alii passim, quos in praxi sequerer, nisi adesset prudens dubium alteri fuisse confessum, vel justam tacendi rationem habere. *

IV. Cum confessarius non raro timeat de valore antea-ctarum confessionum sui poenitentis, necesse est ipsum scire, quando debeat cogere poenitentem ad faciendam confessionem generalem, et quando solummodo id debeat suadere. Certum igitur est iterandas esse omnes confessiones, quas poenitens cognovit invalide fecisse, vel quia tacuit aliquod grave peccatum; vel quia cognovit graviter defecisse in examine suae conscientiae; vel quia nec dolorem, nec propositum habere emendationis non ignoravit. Item, cum ex dictis in hac quaestione *c.* 1. *q.* 6. non detur confessio valida et informis, dum graviter aliquis defecit in examine, cogendus est poenitens ad repetendas confessiones, quas confessarius cognovit male fecisse defectu examinis. Dum vero confessiones fuerunt informes defectu doloris, ut dictum est *loc. cit.* si poenitens bona fide confessus est, non est iterum cogendus ad repetendas tales confessiones, utpote quia probabile est fuisse validas, quamvis informes. Sotus *sect.* 8. *de sacr. poenit.*, *Dian.* 1. *tr.* 3. *resol.* 112. *etc.* Id notare debet prudens confessarius, quia potest illi advenire casus, ut rationabiliter putet poenitentem in praeteritis confessionibus dolorem sufficientem non habuisse, qui tamen, quamvis hic et nunc dispositus, nolit, vel non possit facere confessionem generalem.

* Inter eos qui adigendi sunt ad anteactas confessiones repetendas, communiter loquendo accensendi sunt illi, qui paulo post confessionem data occasione in eadem peccata relapsi sunt. Isti enim sic agendo gravem de suae confessionis validitate suspicionem ingerunt. Qui enim vere dolent, et emendationem efficaciter proponunt, saltem per aliquod tempus a peccatis se abinent, et comatum aliquem ad ea cavenda adhibent, et occasiones vitare conantur. Si ergo nihil horum praestiterint, et in peccata relapsi sint, recte dubitare faciunt, an revera conversi fuerint, et peccatorum veniam obtinuerint. In hoc itaque aeternae salutis prudenti dubio, quem confessionem iterare pigeat? Non ita se geret confessarius cum iis, qui licet eadem peccata post confessionem admiserint, per aliquod tamen tempus ab eis abstinerunt, et aliquam saltem resistantiam praestiterunt, et solum vehementi tentatione, et mali habitus, qui non statim dimitti potest, vi superati ceciderunt; tunc enim validas judicare poterit fuisse praeteritas confessiones. Videatur Cont. Tourn. l. c. n. 868. et seqq.*

V. Praefato, qui ex defectu doloris fecit confessiones informes optimum est suadere confessionem generalem. Quia pariter recte et juste timetur verum dolorem et propositum defecisse in iis, qui antea non christiane vixerunt, ideo communiter docent sancti iis confessionem generalem suadendam; nam non solum utilis erit pro emendandis defectibus in praeteritis confessionibus commissis, sed multum conducet ad vitam melius instituendam: s. Carol. in *instruct. confessar.* s. Francis. Sales. in *introduc. ad vit. devot.* p. 1. c. 6. Deinde suadenda est confessio generalis optantibus alium statum assumere, e. g. statum ecclesiasticum, seu regularem, sicut etiam matrimonium eligere. Scrupulosis generalis confessio raro est proficua; quibus tamen permittenda est, si fuerint ex scrupulosis libertinis, de quibus *tr. 1. q. 1. c. 4. quaest. 1.* Si qui valde inhoneste vixerunt, et semel cum debita diligentia generaliter confessi sunt, non ipsis permittatur nova generalis confessio, ne potius ipsis, vel etiam confessario possit scandalo esse. Hac ratione suadendum etiam illis est, ut dum ex necessitate generalem faciunt confessionem, non nimis immorentur in iis peccatis examinandis, nec desinant tempore talis examinis saepe Deum invocare. Demum iis, qui semel debita diligentia et dolorem generaliter confessi sunt, non facile acquiescendum, si petant novam generalem facere confessionem; nam non raro id oritur ex ipsorum pusillanimitate, proprio amore, vel etiam ex defectu fiduciae in divinam misericordiam. Medin.

l. 1. instruct. c. 12. Optimum tamen erit volenti christiane vivere, si singulis annis omnes illius anni repetat confessiones, ut etiam innuit s. Franciscus Salesius *introd. p. 5. c. 15.*

VI. Ut generalis confessio bene fiat, confessarius assignet aliquos dies poenitenti pro bene conscientia examinanda, et ut orationibus aliisque bonis operibus valeat a Deo impetrare auxilium efficax ad vere dolendum de suis peccatis. Moneat de modo rite examinandi conscientiam, ut scilicet non solum quoad peccata omnibus communia se examinet, sed videat in quibus defecerit quoad peculiaria sui status: ut si fuit mercator, causicus, paterfamilias etc. addendo optime facturum, si ad memoriae subsidium eadem scribat. Moneat insuper, ut specialiter se accuset de peccatis post ultimam confessionem commissis, et de iis quae nunquam confessus fuit, ne confessarius putet talia peccata esse materiam solum sufficientem, non vero necessariam. Postea vero patienter audiat, interrogationibus adjuvet, nec taedium demonstrando curet illius accelerare confessionem. Postquam sufficienter audivit, non statim absolvat, sed iungat novas orationes et bona opera, non solum ut magis certioretur de ipsius dolore, sed etiam, ut ita cum majori dispositione, adeoque majori fructu absolutionem recipiat. Illud etiam animadvertat, quod si alienae rei, vel famae restitutionem facere tenetur; si aliquam occasionem dimittere; si cum inimico reconciliari, haec omnia praestet ante absolutionem; quin immo, si experiri necesse sit, an ex animo dimiserit occasionem peccandi, absolutionem fetardet. Experientia compertum est non facile credendum etiam iis, qui videntur serio polliceri, sed cogendos antea praestare, quod se praestituros asseverant: ait s. Franciscus Xaverius apud Genet *de sacr. poenit. c. 6. q. 13.*

Q U A E S T I O IV.

DE SATISFACTIONE SACRAMENTALI

CAPUT I.

De natura satisfactionis sacramentalis: de obligatione illam imponendi; et qualis esse debeat.

Q. I. Quid sit satisfactio sacramentalis; et quos effectus producat.

R. I. Jam dictum est satisfactionem sacramentalem in voto implicito, dum scilicet, qui confitetur, habet voluntatem adimplendi omnia, ad quae tenetur, sicut etiam sati-

satisfactionem in voto explicito esse partem essentialem, satisfactionem vero actualem esse partem integram sacramenti. Explicando modo hujus satisfactionis naturam, ita potest defini: *Voluntaria sui punitio ad compensandam poenam temporalem debitam ob injuriam Deo illatam, juxta sacerdotis sententiam in sacramento poenitentiae.* Sacramentalis ergo satisfactio non solum est actus virtutis, ut evenit, quando assumitur ad arbitriam poenitentis extra sacramentum poenitentiae, sed fit etiam sacramentalis per hoc, quod taxetur auctoritate sacerdotis, fungentis munere judicis in foro poenitentiae. Porro satisfactio sacramentalis dicitur punitiva, seu satisfactoria, prout ad reatum poenae delendum ordinatur; prout vero ordinari potest a confessario etiam ad passiones refruandas, et ad removendum poenitentem a peccandi occasionibus, dicitur medicinalis, ac ad utrumque finem obtinendum a sacerdotibus ordinandam vult Tridentinum *sess. 14. c. 8.*

R. II. Satisfactio sacramentalis ultra remissionem poenae, quam causat ex opere operantis, causat etiam remissionem poenae ex opere operato. Ratio est, quia satisfactio sacramentalis est pars saltem integralis sacramenti, adeoque producere habet suum effectum, sicuti producant sacramenta, quae ex opere operato causant suos effectus. Quia tamen est pars integralis, illi correspondet effectus minus principalis, nempe poenae remissio. Hinc hunc effectum sacramentali satisfactioni etiam *per Christum Jesum*, ex opere nempe operato, tribuit Tridentinum *sess. 14. cap. 8.* et consequenter theologi communiter. Alter effectus tribui potest satisfactioni sacramentali ex opere operato, vis nempe impetrandi auxilia ad futura peccata praevenda. Ratio est, quia sacramenta, vel partes ipsorum efficere habent quod significant: cum ergo satisfactio sacramentalis non solum instituta sit ad significandam remissionem poenae, sed etiam coercionem poenitentium, ne tam faciliter ruant in nova peccata; hac etenim ratione pro satisfactione opera poenalia injungi ait Tridentinum *sess. 14. c. 8.* hinc est et hunc effectum causare debere. *Suar. de poenit. disp. 38. sect. 2. n. 3. Coninch. disp. 10. dub. 10. n. 92. Palau disp. univ. p. 27. n. 4.* Dici autem potest satisfactionem hunc effectum producere, quatenus veluti determinet, et extendat gratiam sanativam antea virtute sacramenti collatam ad reddendum poenitentem magis fortem ad resistendum tentationibus, et ad perseverandum in gratia. Non desunt etiam qui dicant ratione satisfactionis sacramentalis gratiam habitualement augeri. Verum adhaereo contrariae

opinionem, tum quia satisfactio sacramentalis nec significat, nec instituta est ad gratiam causandam; tum quia Tridentinum recensens effectus satisfactionis nullam mentionem facit praedicti augmenti gratiae sanctificantis. *Lugo de poenit. disp. 25. n. 6.*

Q. II. An confessarius teneatur satisfactionem imponere; et sub qua obligatione.

R. I. Cum potestas sacerdotibus collata ordinata fuerit a Christo Domino non solum ad solvendum, sed etiam ad ligandum, ut constat ex s. Scriptura Jo. 20. 23. et ex *Trid. sess. 14. c. 8.* cumque potestas ligandi respiciat satisfactionem imponere, consequens est ea uti debere sacerdotem in administrando sacramento poenitentiae. Neque dicas liberum illi esse uti tali potestate; nam ut minister sacramenti tenetur facere, ut integre et perfecte conficiatur, si vero non injungeret satisfactionem, deesset sacramento pars integralis. Deinde ut gerit officium judicis, debet poenitentes, utpote reos, sacramentali satisfactione punire; et ut gerit officium medici, debet per convenientem satisfactionem peccatis poenitentium remedia adhibere. *Lugo de poenit. disp. 25. sect. 4. n. 49. Suarez disp. 38. sect. 3.* Videatur Contin. Tourn. cap. 6. a n. 103. Reiff. dist. 10. nu. 4. et eruitur ex cap. Omnis utriusque sexus de poeniten. et remiss.**

R. II. Sacerdos habet obligationem ex genere suo gravem imponendae satisfactionem pro culpis mortalibus, levem vero pro culpis venialibus, seu mortalibus jam rite confessis. Prima pars probatur; quia obligatio, quae oritur ratione virtutis religionis, justitiae, aut charitatis, ex genere suo gravis est, utpote quia hae virtutes graviter conducunt ad bonum animarum. Confessarius autem ut minister Christi tenetur ex virtute religionis consulere integritati sacramenti, imponendo satisfactionem; ut iudex ad id tenetur ratione justitiae vindicativae; ut medicus vero ratione charitatis. *Lugo disp. 25. n. 49.* Secunda vero pars probatur, quia licet non imponendo satisfactionem pro peccatis venialibus privetur sacramentum parte integrali: nihilominus cum haec satisfactio debeat esse levis, non privatur sacramentum parte integrali magni ponderis, adeoque illi non irrogatur gravis injuria; sicuti irrogaretur, si non imponeretur satisfactio pro culpis gravibus: quia cum tunc debeat esse gravis, privaretur parte integrali magni ponderis. Fundatur hoc ratiocinium in eo principio, quod licet aliqua lex obliget ex genere suo sub gravi; nihilominus non inducit gravem obligationem in materia levi. Hinc quamvis votum ex virtute religionis ex genere suo gra-

verem inducat obligationem, non tamen obligat sub gravi, si fuerit de re tenui, de recitanda e. g. salutatione angelica. Pari ratione, quamvis ex genere suo obligatio servandi integritatem sacramenti gravis sit, non tamen est gravis, dum in re exigua talis integritas omittitur. *Avers. quaest. 13. de poenit. sect. 2. Dian. p. 6. tr. 6. resol. 44.* * Non desunt DD. qui docent etiam pro peccatis levibus gravem habere obligationem confessarium satisfactionem aliquam imponendi, quia licet poenitentia hujusmodi sit levis, non desinit tamen esse quid grave in ordine ad sacramentum, cui contra Christi institutionem pars magna adimitur. Neque necessitas injungendae satisfactionis comparanda venit cum ejusdem executione, sed cum ejusdem exequendae proposito. Ita Contin. *Tourn. l. c. n. 110.* *

Q. III. An aliquando excusetur confessarius a satisfactione imponenda.

R. Unicum casum puto dari, in quo sacerdos excusetur nullam imponendo satisfactionem, quando nempe poenitens ita sensibus sit destitutus, ut nullam valeat adimplere. Si vero vel levissimam saltem adimplere possit satisfactionem, ad consulendum integritati sacramenti omnino imponenda est, uti esset recitare salutationem angelicam, vel saltem ore, seu corde dulcissimum Jesu nomen invocare. Quod si gravitas criminum gravem exposcat poenitentiam, haec etiam illi imponenda est, adimplenda tamen, si convaluerit: *can. Ab infirmis 26. q. 7.* * Hoc idem habetur in rituali Romano de poenit. *Meminerit porro sacerdos aegris non esse injungendam poenitentiam, sed indicendam tantum illam, quam, si convaluerint, opportuno tempore peragant. Interim juxta gravitatem morbi, aliqua oratione, aut levi satisfactione imposita et acceptata absolvantur.* *

Aliquos alios casus adinvenire est apud auctores, sed in nullo horum videtur excusandus sacerdos, si aliquam non imponat satisfactionem. Primus est, si prudenter timeat poenitentem nullam satisfactionem adimpleturum. Sed contra est, tum quia hic difficillime judicari posset sufficienter dispositus, adeoque nec absolvendus. Tum quia satisfactio ordinatur ad integritatem sacramenti, ad puniendam commissam criminam, et ad futura praecavenda; cumque hi fines non cessent in casu praedicto, neque desinit obligare lex de satisfactione imponenda. Tum quia nullam in praedicto casu imponere poenitentiam esset ansam tribuere ad nova et graviora peccata committenda: adeoque nullatenus omittenda esset, quamvis accomodanda foret, quo magis fieri posset, poenitentis imbecillitati et fragilitati.

Alter casus est, dum credi potest poenitentem jam integre satisfacisse pro suis peccatis, vel modo habere contritionem valde intensam. Sed contra est, quia iste casus est metaphysicus; quomodo etenim confessarius prudenter judicare potest de hujusmodi integra satisfactione? Praeterea in suppositione quod integre satisfecerit, adhuc levis poenitentia esset imponenda pro integritate sacramenti, cum adhuc perseveret alter finis imponendae satisfactionis, ut nempe in posterum peccata vitentur. * Sylv. in suppl. q. 18. art. 3. q. 1. Salmant. cap. 10. n. 22. Lug. disp. 23. sect. 4. n. 48. Contin. Tourn. n. 107. *

Tertius casus est quoad scrupulosum, qui semel absolutus, iterum iterumque absolvi petit. Contra tamen est, quia si novum asserat peccatum, utique nova est satisfactio imponenda. Si vero solum priora repeteret peccata, expedit ipsum sine absolutione dimittere. Quod si confessarius iterum absolvat, pro hoc novo sacramento non satis est satisfactio jam imposita, quamvis supponatur non adimpleta; quia una satisfactio non potest esse pars integralis duplicis sacramenti. Praeterea quamvis supponamus opus jam cadens sub praeepto posse in satisfactionem imponi, hoc tamen, ut videbimus, verum non est, quando est debitum ex eodem titulo; unde cum poenitentia jam imposita primo injuncta fuerit titulo satisfaciendi, non potest ex eodem titulo iterum praecipui. * Continuat. Tourn. n. 110. *

Ultimo dicunt aliqui posse poenitentem sine satisfactione dimitti tempore jubilaei, vel plenariae indulgentiae. Id tamen omnino rejiciendum puto, tum quia lex divina de integritate sacramenti semper perseverat, neque cessat, etsi supponamus per indulgentiam totam temporalem poenam remittendam, quia adhuc, ut jam dixi, perseveraret alter finis satisfactionis injungendae, remedium nempe futurorum peccatorum. Tum quia fortasse postea poenitens non accedet ad lucrandas indulgentias; et si accedat, quis scit, an sit lucraturus, an dispositus? Tum denique, quia non puto esse mentem Pontificis concedentis indulgentias, ut poenitentibus opera satisfactoria non injungantur.

Q. IV. An imponi possit poenitentia etiam exequenda in suffragium defunctorum.

R. Utique effectus remissionis poenae temporalis, qui correspondet poenitentiae ex opere operato, applicari non potest animabus purgatorii, cum applicetur a sacerdote in commodum poenitentis. At cum effectus remissionis poenae temporalis, qui correspondet poenitenti ex opere operantis, sit ad libi-

tum aliis applicabilis, poterit iste applicari animabus purgatorii; neque etenim hoc pacto satisfactio habet rationem partis sacramenti poenitentiae, quod solum prodest poenitenti. Lugo *de poenit. d.* 25. num. 62. Pal. *tr.* 23. *disp. unic. p.* 21. §. 3. n. 3. Hanc praxim commendat etiam catechismus *tr. de poenit. in fin.* * Hoc innuit etiam d. Th. *quodlib.* 3. *quaest.* 13. *art.* 1. *opus quod quis facit ex intentione sacerdotis, dupliciter valet poenitenti, uno modo ex natura operis, alio modo ex vi clavium.* *

Q. V. An satisfactio sit culpae proportionanda.

R. Quoad satisfactionem imponendam haec habet Trident. *sess.* 14. *cap.* 8. *Debent sacerdotes domini, quantum spiritus et prudentia suggererint, pro qualitate criminum, et poenitentium facultate salutare et convenientes satisfactiones injungere; ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes fiant.* Praeterea idem Concilium vult poenitentiam non solum esse ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem, sed etiam *ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum.* Quapropter, ut satisfactio sit revera culpis proportionata, attendendum etiam est, ut deservire possit etiam ad praecavenda peccata in futurum, atque ita etiam fiat medicinalis. Hac ratione carnis vitio deditis imponenda etiam essent jejunia, aliaeque, quantum prudentia dictabit, poenalitates. Avaris praeter necessarias restitutiones imponendae sunt elemosynae, et ita de caeteris. Legatur s. Carol. *in instr. conf.* Juvabit etiam confessarium, ut monet idem Sanctus, scire canones poenitentiales; quamvis enim ipsorum rigor non amplius attendatur, vel nunquam in usu fuerit in foro sacramenti poenitentiae, nihilominus bene erit ipsos sub oculos poenitentium exponere, ut ita facilius satisfactionem longe minus molestam acceptent. Aliqui ausi sunt dicere suspicari posse regulares Mendicantes incongruas satisfactiones injungere; sed notandum Alexandrum VIII. sub num. 21. sequentem damnasae propositionem: *Parochianus potest suspicari de mendicantibus, qui elemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi et incongrua poenitentia, seu satisfactione ob quaestum, seu lucrum subsidii temporalis.* Si quis vero optet scire, a quo tempore antiquus rigor exoleverit, legat Morinum *lib.* 10. *c.* 16. Fortasse ita judicarunt, qui solent indiscretas poenitentias imponere, quas, utpote impositas non secundum regulas charitatis et prudentiae, poenitentes nec tenentur acceptare, nec exequi. Solent hi hujusmodi poeni-

tentias ut justas tueri, quia poenitens gravia scelera confessus est. At animadvertere deberent poenitentes multoties fragiles non esse nimis deterrendos, adeoque juxta prudentiam esse acerbiter satisfactionis temperare. Audiant quomodo loquatur d. Thomas *part. 3. quaest. 18. art. 3. Sicut medicus aliquando prudenter non dat medicinam ita efficacem, quae ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturae majus periculum oriatur; ita sacerdos divino instinctu motus non semper totam poenam, quae uni peccato debetur, injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine poenae desperet, et a poenitentia totaliter recedat.* Non per hoc tamen dico non esse summopere redarguendos illos confessarios, qui etiam pro gravibus sceleribus poenitentias ita leves imponunt, ut poenitentes nullatenus a peccando coerceantur.

Q. VI. An in satisfactionem imponenda sint opera poenalia; et quid si ex alio capite cadant sub praeecepto.

R. I. Opus in satisfactionem injungendum debet esse poenale. Id probat s. Thom. *in suppl. q. 15. art. 1.* tum quia, qui alteri satisfacit, debet aliquid a seipso subtrahere, per hoc autem quod peccator opus bonum non poenale praestaret, nihil sibi subtraheret; tum quia satisfactio ordinatur etiam ad praeservandum a culpa futura, homo autem non facile retrahitur a peccato, si poenam non expertus sit. Hujusmodi autem opera ex concilio Florentino reducuntur ad orationem, jejunium et eleemosynam. Id autem explicans s. Thomas *in 4. d. 15. quaest. 1. art. 4. quaest. 3.* dicit per eleemosynam nobis aliquid subtrahi bonorum fortunae; per jejunium aliasque poenalitates aliquid bonorum corporis, per orationem vero satis est, si submittamus Deo bona animiae; haec etenim non debemus a nobis subtrahere. Non desinit tamen ipsa poenitentia semper esse aliquo modo poenalis, quatenus eam faciendo subtrahimus nobis aliquam commoditatem, vel sustinemus aliquod incommodum in ea facienda. Addit sanctus Doctor praedicta opera opponi causis peccatorum; nam poenalitates corporales opponuntur concupiscentiae carnis; eleemosyna nimio desiderio rerum temporalium; et oratio superbiae, quae est origo omnium peccatorum. Addit orationem facere, ne peccemus in Deum; eleemosynam, ne in proximum; jejunium, ne contra nos ipsos. Notat etiam idem s. Doctor *quaest. 15. cit. art. 1. ad. 2. et 1. 2. quaest. 114. art. 4. ad 2.* quod si in exequendis operibus poenalibus minuatur difficultas ex promptitudine voluntatis, sive ardore charitatis, non proinde minuitur satisfactio. Caeterum difficile est adinvenire opus bonum, quia simul non sit poenale; ipsum

etenim comedere cum non sit opus bonum, nisi fiat juxta regulas temperantiae, hac ratione semper affert aliquam difficultatem, adeoque poenalitatem.* Sylv. in *suppl. loc. cit.* Contin. Tourn. l. c. n. 61. et 65.*

R. II. Opera, quae cadunt sub praecepto, possunt esse satisfactoria. Ratio est, quia actus cadens sub praecepto bene potest esse liber, bonus, poenalis, et ordinatus in debiti solutionem, adeoque nihil deest, ut sit satisfactorius. Pro quo advertendum, quod ideo, dum aliquis debet decem ex duplici titulo e. g. ex contractu et furto, utrique debito non satisfacit semel decem exhibendo; quia non intelligitur creditor velle illi misericordiam exhibere, sed acceptare decem pro satisfactione unius solummodo debiti, non vero alterius. Deus autem misericors, et benignus acceptat unicam solutionem in solutionem ad aequalitatem duplicis debiti; vel dicendum unum gratiose remittere, et pro alterius extinctione solutionem, seu satisfactionem acceptare. Ita martyrrium in aliquibus circumstantiis cadit sub praecepto, et tamen nemo negabit esse opus satisfactorium pro poena temporali debita peccatis. Mors ipsa Christi Domini cadebat sub praecepto, et tamen fuit plenissime satisfactoria. Id etiam exemplificari potest in nostris operibus quoad rationem meriti; opera etenim nostra, quamvis debita Deo jure servitii, vel etiam alicujus divini praecepti, non proinde desinunt esse meritoria. Ratio est, quia quamvis Deo aliis titulis debeantur, sub qua consideratione nullum fuisset illis praemium debitum; nihilominus Deus, quasi nullo alio titulo essent illi debita, acceptat in ordine ad praemium, et pro eis gloriam promittit. Pari ergo ratione nostra bona opera Deo ex praecepto debita, ab illo in satisfactionem acceptantur. Candid. *disq.* 24. *art.* 31. *dub.* 9. Coninch. *disp.* 10. *dub.* 8. n. 68. et magis communiter. Quamvis autem Deus condonet debitum, quod oritur ratione praecepti, et ita opus imperatum possit esse satisfactorium, id puto, ut supra innui, non extendendum ad opus imperatum sub eodem titulo. Hinc satisfactionem impositam pro alia confessione, non puto posse imponi in satisfactionem subsequentis confessionis, etsi nondum fuerit adimpleta; quod enim jam debitum est titulo satisfactionis, non habemus fundamentum dicendi a Deo quatenus debitum primo titulo condonari, ut possit pro nova satisfactione deservire. Paludan. *tract.* 23. *disp. unic. p.* 21. §. 2. *num.* 10. Candid. *disq.* 24. *art.* 31. *dub.* 3.* Hoc idem docet Suar. *disp.* 38. *sect.* 6. Laym. *cap.* 15. n. 10. et alii bene multi contra Paludan. Scot. et alios. Imo aliqui ducti auctoritate s. Thomae in 4.

*dist. 51. q. 1. art. 1. approbant et commendant poenitentiam in eo sitam, ut quis graves, quibus afficitur, tribulationes Deo offerat: quamvis illa flagella (verba sunt d. Thomae) non sint omnino in potestate nostra, tamen quantum ad aliquid sunt, cum scilicet patienter eis utimur . . . unde et meritioria et satisfactoria esse possunt.**

Hic tamen advertenda aliqua sunt. Primum est, quod si confessarius aliter non se explicet, intelligendum est opus in satisfactionem injunctum debere esse supererogationis; nam intelligitur velle imponere novum onus poenale in peccatorum satisfactionem, adeoque diversum ab eo, quod imponitur a praecepto. Tunc autem intelligeretur in satisfactionem sacramentalem etiam opera alias imperata imposuisse; quando tempore, quo implenda essent, etiam caderent sub praecepto; maxime si eo tempore iterari non possint: ut si confessarius imposuisset jejunare per integram hebdomadam, in qua jejunium aliquo die caderet sub praecepto. Si vero praecepisset pluribus diebus semel missam in satisfactionem audire, si illis diebus incidat dies festa, putarem ultra missam ratione diei festi, aliam debere audire; nam commode fieri potest, et opus in satisfactionem injunctum intelligi debet de opere supererogationis, ut dixi supra.* Cum Auctore consentiunt Continuat. Tourn. n. 148. Ferrar. *biblioth. mor. v. Poenit. sacram. art. 2. n. 36.* licet aliqui contradicant, ut Palau *tr. 23. p. 21. §. 3. n. 1. la Croix n. 1281.** Secundum est, conveniens esse confessarium semper etiam opus supererogationis in satisfactionem injungere; nam opera, quae ex communi praecepto fieri solent, communiter non habent retrahere poenitentes a peccatis, et ulterius conveniens est subire novum onus, ut pro iis satisfaciant. Nihilominus si ratione debilitatis ac fragilitatis poenitentis prudenter judicet confessarius non posse imponere congruam satisfactionem ex solis operibus supererogationis, tunc iisdem addet alia opera, quae cadant sub praecepto. Raro autem evenire potest necesse esse sola hujusmodi opera imponere; et si poenitens valeat etiam aliquod opus supererogationis adimplere et nolit, quomodo judicari potest satis dispositus? *Sylv. in *suppl. q. 15. art. 1. concl. 2. Reiff. n. 29. et DD. comm.**

Q. VII. An pro publicis peccatis imponenda sit publica satisfactio.

R. Juxta Tridentinum *sess. 24. de reform. cap. 8.* ubi peccatum talis sit naturae, quia e. g. non commissum fuerit sine aliorum scandalo, ut exposcat publica poenitentia compensari, utique talis poenitentia est imponenda, alias non

esset peccatis proportionata; et confessarius omitteret imponere poenitenti obligationem ad quam tenetur, resarciendi scilicet scandalum aliis datum: * *cap. Manifesta de poenit. et remiss.* et tenent Suar. *disp. 37. sect. 6. n. 3.* Salmant. *n. 39.* et alii quamplures. Et hanc fuisse antiquam ecclesiae traditionem probat Morin. *lib. 7. cap. 4.* * Id autem, ut advertit s. Thom. *in 4. d. 14. q. 1. art. 5. q. 5. ad 1.* non est contra sigillum confessionis; nam potuit poenitens ultrosee publica poenitentia scandalum datum compensare. Ultraquamquod esto possit quis suspicari a confessario impositam fuisse, talis notitia oritur ab ipso poenitente consentiente in publicam poenitentiam, qui absolvendus non esset, si nollet acceptare; dum ad eam teneretur: sicut absolvendus non esset qui nollet petere veniam, vel facere restitutionem, dum ad haec teneretur.

Regulae in praxi observandae

I. Observet confessarius, dum vult convenientem satisfactionem imponere poenitenti, duo respicere debere; nempe et quod possit convenientem satisfactionem dare pro poena temporali debita peccatis, unaque deservire ad retrahendum poenitentem a novis peccatis. Certe nunquam satis redargui possunt ignorantes illi, remissi, palponesque confessarii, qui pro quibusvis peccatis leves imponunt satisfactiones, adeoque facillime poenitentes ad nova scelera et fortasse pejora patrandae redeunt: quapropter alienorum peccatorum participes fieri, dicit Tridentinum *sess. 14. c. 8.* At valde criminandi etiam sunt illi confessarii, qui licet satisfactiones non tam incongruas imponant; nihilominus non satis conducunt ad emendationem poenitentis. Viro e. g., vel mulieri quam maxime peccatis carnis deditis pluries recitare rosarium, vel psalmos poenitentiales injungent. Hujusmodi satisfactio ab iis personis et facillime omittitur, et facillime adimpletur, et valde modice ab ea ad resipiscentiam impelluntur. Sicut ergo contraria contrariis curantur, iis aliquae etiam poenitentiae sunt injungendae, si ab eis possint praestari; et si ab eis praestari non possint, alia remedia, de quibus infra, imponenda. Videnda etiam quae dixi, dum *tr. 2. de peccatis capitalibus* egi.

* Inter poenitentias quas confessarius indicare potest infirmis, reponit Navarr. in *cap. Si quis autem de poenit. dist. 7. n. 33.* ut patienter ferat dolores, et angustias infirmitatis. Verum satisfactio haec raro, et non sine magna prudentia, attento nempe infirmi ingenio, viribus, morbi acerbitate injungenda videtur; potest enim facillime fieri, ut, dum praes

doloris magnitudine vix infirmitatis angustias ferre valet, magna insuper afficiatur animi molestia, timens se non recte satisfactionem impositam implere. Bonac. *disp.* 5. q. 5. *sect.* 3. p. 2. n. 2. *

II. Notet confessarius a rigidioribus poenitentiis bene esse abstinere, quoties aegre acceptarentur a poenitente; et fortasse ab eo, quamvis hic et nunc disposito, non adimplendae praevidentur. Melius est tunc satisfactionem mitiorem imponere, vel ad eam sub gravi culpa non obligare, monendo tamen non ideo leviora ab eo judicanda sua peccata, sed mitius cum eo agi ob ipsius fragilitatem, ab eoque longe majores poenas in altera vita sustinendas, si in ista pro suis peccatis non satisfaciatur. Verum hanc regulam non propono respectu poenitentium jam a longo tempore peccatis assuetorum. Istis rigidior imponenda est satisfactio, nec ab ea abstinendum, eo quod timeatur non adimpletuos. Hoc minus malum est, quam si ob leviores poenitentias prosequantur parvipendere peccata, et sine legitimo dolore confiteri, quod valde de iis timendum est. Coninch. *de sacram. disp.* 10. *dub.* 8. *num.* 73.

III. Loquendo de particularibus poenitentiis, quae cum fructu imponi possunt, primo credo necesse esse in satisfactionem etiam injungere ea, ad quae alias poenitens tenetur, ut emendetur a peccatis. Ita se haberet poenitenti imponere in satisfactionem, ne amplius per talem viam pertranseat, vel aliquam domum ingrediatur, ubi habet occasionem peccandi; ne amplius ludat, si consuetus sit blasphemare, vel ludo grave incommodum afferre suae familiae; ut quamprimum solvat debitas mercedes, seu satisfaciatur mercatoribus, aliisque operariis. Bene etiam erit imponere novam poenam, si haec non adimpleantur, faciendi e. g. opus poenale, vel dandi aliquam eleemosynam etc. Addantur semper aliquae orationes; nam oratio est medium obtinendi a Deo auxilia ad respiciendum. Optimum erit, si peccatori injungantur istae orationes faciendae ante Crucifixi imaginem, vel ante imaginem B. Virginis brachiis extensis, repetendo actum doloris et propositi nunquam peccandi. Item, si poenitens capax sit, imponatur ipsi aliqua meditatio, vel passionis Christi, vel Novissimorum; experientia etenim constat hujusmodi mentalem orationem non parum ad emendationem conducere. Orationi, si fieri potest, bene erit addere lectionem alicujus pii libri faciendam coram universa familia, vel etiam audire conciones. Valde pariter commendatur imponere in satisfactionem sacramentorum frequentiam; ac ex

fructu dignoscet confessarius, si ad ea poenitentes accedant cum convenienti dispositione. Non exigua item erit utilitas poenitentium, si illis, dum id facere possint, imponatur quotidie missam audire. Eleemosyna etiam valde conducit ad gratiam impetrandam pro emendatione; adeoque non abstineat confessarius ab ea in satisfactionem imponenda, si poenitens possit eam facere. Videat ergo confessarius quae aptiora remedia prodesse possint poenitenti, eaque eligat, ut consulat ipsius emendationi.

IV. Satisfactiones per aliquod tempus protrahendae valde utiles sunt ad emendationem; nam ita non tam facile poenitens gravitatis suorum criminum obliviscitur, et coactus saepe aliquod bonum opus facere, assuescit se Deo commendare, et christiane vivere. Dum autem imponuntur in satisfactionem aliqua opera, vel orationes per aliquod tempus protrahendae, ordinarie non expedit esse aliquid grave; tum ne poenitens tandem omittat, tum quia saepe debere easdem repetere, valde molestiam reddit satisfactionem, si saepe grave quid sit praestandum. Bene etiam faciet confessarius, vel si non obliget ad haec praestanda, dum poenitens ipsorum obliviscitur; vel si dicat satis esse, si postea praestet, dum recordabitur. Consulerem etiam assignare tempus hujusmodi adimplendi; dum v. g. mane surgit e cubili, ut in decursu diei recordetur ab ipso a peccatis abstinendum, deinde post prandium, ac tertio dum dormitum vadit, ut cautus sit in nocte ab iisdem cavendi.*

V. Expedit etiam multoties in satisfactionem diversa opera imponere, ut toties frequentare sacramenta, imaginem Beatae Virginis invisere, quotidie recitare rosarium etc. At confessarius cavere debet, ne tot sint diversa opera, ut facile ipsorum poenitens obliviscatur, vel ut ita dicam, ab iisdem obruatur. Videat ergo haec incommoda cavere, et variorum multipliciter operum non sine necessitate imponere.

VI. Non potest negari aliquando necesse esse imponere publicam poenitentiam, quando nempe resarciendum est scandalum publice datum. Exemplum sit in eo, qui publice aliquem gravibus injuriis affecit, vel infamavit, huic certe imponendum est in satisfactionem, ut publice restituat honorem et famam. Dum vero necessaria non est publica poenitentia ad resarciendum scandalum, puto non debere confessarios publicas poenitentias imponere ob varia inconvenientia, quae possunt exinde derivare. Tuuc vero non est necessaria publica poenitentia, quando ipsa vitae emendatio sufficit ad scandalum datum removendum. Certe meretrix

non peccat sine publico scandalo, at istud sufficienter compensat, si relicto statu peccati faciat se cognoscere emendatam; aliunde autem publicam injungendo poenitentiam, quot orirentur irrisiones, quot detractioes etc. Hinc s. Congregatio, teste Fagnano in *cap. Manifesta de poenit. et remiss.* noluit declarare, an in foro sacramentali pro publicis peccatis imponendae essent publicae poenitentiae, ut ita magis consuleret quieti confessariorum et poenitentium.

* Posse dimitti poenitentem sine satisfactione causa jubilaei, vel indulgentiae plenariae acquirendae docuerunt olim Lugo de *poenit. d. 27. sect. 2. n. 30.* Diana coordinat. *t. 1. tr. 6. resol. 10. n. 2.* et alii, quibus restiterunt Suar. *disp. 50. sect. 2.* la Croix *loc. cit. n. 1273.* cum Filliucc. Rodrig. Dicastil. Valentia de *indulg. disp. 7. q. 20. p. 3.* Juvenin. *tract. histor. dogmat. de sacrament. dissert. 13. quaest. 5. cap. 4.* et novissime P. Amort *histor. indulg. in quaest. pract. pag. 467. et seqq.* illorumque opinionem reprobant tamquam nimis laxam Benedictus XIV. in constitut. *Convocatis tom. 3. bullar. num. 26. pag. 160.* et in epist. encyclic. *Inter praeteritos §. 5. n. 65. eod. tom.* et mandat confessariis, ne praetermittant sub praetextu jubilaei consequendi salutarem poenitentiam imponere, ad quod fortasse impulit suorum praedecessorum exemplam Martini V. Sixti V. qui omnes in indulgentia concessa per bullam cruciatae, et in jubileo ann. 1589. praecipunt, ut juxta modum delicti salutaris imponatur poenitentia. Interea ratione jubilaei, vel plenariae indulgentiae acquirendae leviolem poenitentiam injungere potest confessarius; cum illius defectum indulgentiae suppleant. Quod tamen verum est, si agatur de poenitentia vindicativa, non autem de medicinali, quae a peccatis praeservet; neque enim tunc temporis intermittenda haec est, cum confessarius non tam ut judex agit puniendo peccata praeterita, sed etiam ut medicus a futuris praeservando. Viv. *quaest. 6. art. 1. n. 1.* Reiff. *l. c. dist. 10. n. 26.**

* Tam utilis, immo et necessaria reputata olim fuit priscis temporibus in ecclesia canonum poenitentialium scientia et usus, ut quisque episcopus in sua synodo et dioecesis visitatione hoc a quolibet praesbytero sollicite exquireret, an suae dioecesis proprium poenitentialem librum haberet, eoque in poenitentiis injungendis uteretur. Nostris quoque temporibus licet eorum usus obsoletus jam sit, nihilque prodesse possit pro praxi ex fidelium tepiditate, multum tamen auxilii praestare poterit confessariis illorum scientia et studium; ex iis enim insinuare poterunt poenitentibus suorum

peccatorum quanta sit gravitas, quae tam severis, tam longis, tamque formidandis poenitentiae legibus luenda olim erant, et disponere, ut promptius, et libentius satisfactionem nostra aetate benigniorem persolvant. Et ob id factum credo, ut in tot synodis eorum cognitio et scientia suadeatur, et aliquando praecipitur, quas enumerat Benedictus XIV. de synod. dioeces. *lib. 11. cap. 11. n. 6.* Si quis autem istos canones legere cupiat, adeat s. Carolum *l. inf. cit. Morinum in append. ad tract. de poenit.* Martene de *antiqu. eccles. ritib. tom. 1. p. 2.* Muratorium *tom. 5. antiquit. Ital. medii aevi dissert. 68.* qui duos poenitentiales libros in lucem edidit, excerptos unum e manuscript. codice capituli canonicorum Veronensium, alterum monasterii Boviensis. *

* Ratio insuper habenda, inquit s. Carolus *actor. eccl. Mediolanens. p. 4. in instruct. de sacram. poenit. §. de mod. impon. poenit.* statui, conditioni, sexui et aetati poenitentis. Hinc cavendum, *ne ei qui est in aliena potestate eam poenitentiam injungat, qua vel praesudicium afferatur illius juri, qui poenitentem in potestatem habeat; neve eam, qua vel occasio detur spiritualis ruinae, vel aliquod scandalum oriri possit.* Proinde puellis, quas sine matre, vel alia socia e domo egredi dedecet, aliquod remotum templum visitare, famulis et ancillis, et perpetuo labore ad sibi familiaeque victum comparandum coactis diebus feriatis plures missas audire, uxoribus noctu e lecto surgere et longae orationi incumbere prudenter imponi non posse arbitror. Si vero has indicare velit, saltem prius interroget, an commode et tuto praestare possint. *

* Ex doctrina superiori prudenter agere puto poenitentem, si audiens a confessario poenitentiam sibi imponi, ad quam alias praecepto aliquo, vel voto tenetur, illum de hoc moneat, ut eam mutare, vel in aliam diem, vel expresse eam indicare possit, et sic omnis anxietatis occasionem tollere. Inferri etiam posse existimo, quod si quis culpabiliter gravem poenitentiam illam omiserit, hoc debeat in confessione explicare; cum duplex peccatum admiserit, unum contra praeceptum vel votum, alterum contra sacramenti integritatem. Ita docet Ferrar. *l. supr. c.* *

* Dubitant aliqui apud Suar. *disp. 38. sect. 6. n. 2.* an possit imponi pro poenitentia opus aliquod internum, et partem negativam tenent; eo quod cum satisfactio sit pars sacramenti, debeat esse sensibilis. Sed communior sententia

affirmat; illud enim opus fit satis sensibile per sacerdotis impositionem et per poenitentis acceptationem, prout contritio fit sensibilis per confessionem. Laym. cap. 15. q. 1. Salmant. cap. 10. n. 27. Continuat. Tourn. n. 180. Et ideo improbandi non sunt, imo et laudandi confessarii, qui poenitentibus eorum statu attento, piam mortis, iudicii, atque Dei praesentiae meditationem frequentem indicunt. *

* Valde etiam laudabilis est illorum confessoriorum praxis, qui diuturniorem poenitentiam imponendam ducentes, eam tamen intra determinati temporis limites duraturam statuunt, e. g. ad quindecim dies, ad mensem, usque ad novam confessionem. Aliter faciendo poenitentes postmodum haerere solent, et anxii esse, quoto tempore duratura sit. Et cum sit res, quae a sacerdotis arbitrio pendeat, non possunt ab alio confessario ea de re edoceri ait Habert apud Continuat. Tournel n. 189. *

C A P U T II.

De obligatione, quam habet poenitens acceptandi poenitentiam; quando debeat illam adimplere; et quando ab ea exequenda excusetur.

Q. I. An poenitens teneatur acceptare injunctam satisfactionem.

R. Poenitens tenetur acceptare, et exequi satisfactionem praeceptive impositam. Ratio est, quia in sacerdotibus est potestas praecipienda implementum satisfactionis; nam est in eis potestas etiam ligandi, ut observat Tridentinum sess. 14. cap. 8. et can. 15. potestati autem praecipienda correspondet in subdito obligatio exequendi. Confirmari id potest, quia ex potestate tradita sacerdotibus solvendi tenetur poenitens, habens conscientiam peccati mortalis, accipere absolutionem; cum Christus Dominus noluerit lapsos post baptismum independentem a confessione justificari, ut docet etiam Tridentinum sess. 14. cap. 5. adeoque ipsa contritio non justificat sine voto confessionis: sicut ergo ex potestate solvendi tenetur poenitens acceptare absolutionem sacerdotis, ita ex potestate ligandi oritur in eo obligatio acceptandi satisfactionem. Quamquam autem verum sit non esse absolvendum nolentem absolutionem acceptare, hoc non probat poenitentem ad hoc non teneri ratione potestatis solvendi traditae sacerdotibus, sed ideo non est absolvendus, quia demonstrat se esse indispositum, qua ratione nec est absolvendus nolens rationabilem acceptare poenitentiam. Praefata ra-

tio adhuc roboratur, quia potestas ligandi data est sacerdoti tamquam iudici, adeoque debet posse coercere reum, ut docet s. Thom. in 4. d. 19. q. 1. art. 1. ad 3. et poenam imponere etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem, ut habet Tridentinum sess. 14. cap. 8. Nulla autem esset illi potestas tradita coercendi reos, quales sunt poenitentes, et eorum peccata puniendi, quoties illis liberum esset injunctam satisfactionem respuere.

Denique cum virtus religionis obliget sub gravi ad non omittendam integritatem sacramenti, non solum eidem consulere debet confessarius, quia ejusdem minister, satisfactionem imponendo, sed etiam poenitens, utpote exhibens materiam hujus sacramenti, acceptando, ac exequendo satisfactionem. Quamvis ergo supponeretur liberum esse poenitenti velle in hac, vel altera vita satisfacere poenae debitae peccatis, eo ipso nihilominus quod accedat ad sacramentum poenitentiae, tenebitur ratione virtutis poenitentiae satisfactionem a legitima potestate injunctam adimplere, sicut etiam ratione virtutis religionis, ne mutilum reddat sacramentum. Hinc omittendo satisfactionem dupliciter peccabit, contra virtutem nempe poenitentiae, et contra religionem. Videantur s. Th. in 4. d. 18. q. 1. a. 3. q. 3. s. Anton. 3. p. t. 18. c. 19. §. 19. Lug. de poenit. disp. 25. sect. 5. n. 68. Salmantic. scholast. tr. 24. d. 11. dub. 2. n. 21.

Dixi in responsione poenitentem teneri acceptare poenitentiam praecipue impositam. Notandum ergo est nullatenus confessarium posse totam poenitentiam permittere arbitrio poenitentis, dicendo e. g. impono tibi in satisfactionem jejunium, si volueris jejunare. Ratio est, quia posset tunc poenitens non jejunare, et ita sacramentum careret parte integrali; quod non potest sine gravi culpa permittere sacerdos, maxime dum imponenda est satisfactio pro gravibus culpis; cum teneatur sub gravi consulere integritati sacramenti. Semper ergo tenetur aliquam satisfactionem praecipue imponere, quamvis possit sub disjunctione imponere, vel audire e. gr. tot missas, vel talem facere eleemosynam; quamcumque enim tunc eligat poenitens, verificatur impositam fuisse a confessario. * Ita passim DD. contra Suar. disp. 38. sect. 4. num. 2. * Si vero satisfactio, quam praecipue injungit, non reputetur sufficiens juxta culpas poenitentis, et nihilominus attenta conditione poenitentis aequum non reputet graviorem imponere; poterit hoc, vel illud opus arbitrio poenitentis relinquere dicendo, quod si illud faciet, intendit ab ipso fieri in satisfactionem: cum etenim ita in-

tendatur applicatum in satisfactionem ab eodemmet confessario, jam habet etiam vi clavium esse satisfactorium. Idem dicatur, si confessarius diceret se applicare in satisfactionem poenitentis, quidquid boni faciet usque ad sequentem confessionem: s. Tb. *quodlibet*. 3. *art.* 28. *Candid. disquis.* 14. *art.* 31. *d.* 14. *Dian. p.* 3. *tr.* 4. *resol.* 82.

Q. II. An poenitens teneatur sub gravi acceptare, et exequi satisfactionem injunctam pro peccatis venialibus, vel mortalibus jam confessis.

R. I. Si poenitentia imposita levis sit, poenitens non tenetur sub gravi eam acceptare, vel exequi. Ratio est, quia integritas sacramenti, ob quam imponitur poenitentia, non consistit in indivisibili, alias satisfaciendo levissimae poenitentiae propter culpas gravissimas, ex vi integritatis sacramenti ad nihil amplius teneretur. Si ergo integritas sacramenti admittit magis et minus, gravis dicenda erit, si injuncta satisfactio erit gravis, et e contra levis, si satisfactio sit levis. Cum proinde privare integritate sacramentum in omissione levis satisfactionis, vel levis partis satisfactionis gravis, sit illud privare integritate, quae de se levis est, ut dixi etiam capite superiori, hinc est in tali omissione non nisi culpam leviem intervenire. Palaeus *tr.* 23. *p.* 21. §. 4. *n.* 11. * qui ceteroquin recte superiori *n.* 9. distinguit cum Sylv. *suppl.* q. 18. *art.* 3. q. 3. contra Suar. inter acceptationem et executionem, illamque graviter obligare, quaecumque poenitentia sit, hanc vero sub levi, si levis, tradit Laym. *l.* 5. *tr.* 6. *cap.* 15. *num.* 7. La Crpix *num.* 1278. et aliis. *

R. II. Si poenitentia injuncta pro levibus peccatis sit gravis, et confessarius non exprimat se velle tantum sub levi obligare, tenetur poenitens sub gravi illam acceptare et exequi. Prima pars probatur observando obligationem satisfaciendi pro peccatis venialibus non commensurandam cum obligatione ea confitendi; alias sicut nulla est obligatio ea confitendi, neque esset levis obligatio injunctam pro eis satisfactionem adimplere. Item eadem satisfaciendi obligatio non commensuranda est obligationi peccata vitandi, alias sicut datur gravis obligatio vitandi mortalia, quae jam quis confessus est, teneretur sub gravi exequi satisfactionem leviem, quae ipsi imponeretur, dum iterum clavibus subiceret. Obligatio igitur acceptandi et exequendi poenitentiam, quae ex genere suo gravis est, regulanda est juxta materiam quae praecipitur, et si haec gravis erit, gravis etiam erit praedicta obligatio. Porro causa rationabilis imponendi

gravem satisfactionem pro levibus peccatis, dari potest tum quia tanta sint peccata venialia, ut magnus etiam sit reatus poenae temporalis; adeoque bene possit illi correspondere gravis satisfactio, quae accedente praecepto confessarii, fundat gravem obligationem: tum quia ratione peccatorum venialium potest confessarius videre poenitentem valde dispositum ad peccandum mortaliter, adeoque necessarium judicare illum gravi poenitentia a talibus culpis venialibus remove. Idem dicas, dum confessarius videt religiosum ob assidua peccata venialia non parum ab acquirenda perfectione retardari. Lugo *disp.* 25. *sect.* 5. Bonac. *de poenit. disp.* 6. *q.* 5. *sect.* 3. *p.* 4. *n.* 5. Leander *disp.* 9. *art.* 60.

Dixi tamen poenitentem debere sub gravi praefatam satisfactionem exequi, quoties confessarius non se exprimat velle tantum sub levi obligare. Ratio est, quia sicut spectat ad confessarium materiam determinare, ita et spectat ad ipsum obligationem taxare, quoties rationabiliter judicet non esse juxta materiae gravitatem regulandam: ut si v. g. judicet imponendam obligationem sub levi ad facilius inducendum poenitentem, vel valde fragilem, vel scrupulosum ad acceptandam gravem satisfactionem. Suarez *de poenit. disp.* 38. *sect.* 7. *n.* 5. Palau *tract.* 2. *disp.* 2. *p.* 8. *n.* 4. Dian. *p.* 3. *tract.* 6. *resol.* 91.

Q. III. An liberum sit poenitenti se eximere a gravi satisfactione, quam videt sibi a confessario imponendam, relinquendo sacramentum inchoatum, et ad alium confessarium accedendo.

R. Si praedictus poenitens cognoscit poenitentiam sibi imponendam esse rationabilem, et necessariam ad sui emendationem, difficile erit non peccare mortaliter, relinquendo sacramentum jam inchoatum; nam tunc accedendo ad confessarium, quem putat satisfactionem valde mitiorem injuncturum, impossibile est non cognoscere se accedere ad confessarium, quem sperat suo munere abusurum.* Ita etiam docet Lugo *d.* 25. *n.* 69. Contin Tourn. *n.* 211. * Si vero putet benigniorem poenitentiam posse sibi licite imponi, quamvis neque judicet irrationabilem, quam vellet illi imponere praesens confessarius, tunc si accedat ad confessarium prudentem et pium, quamvis id faciat ex quadam ignavia, aut levitate animi, censent theologi non nisi venialem irreverentiam committere relinquendo sacramentum inchoatum. Accedit usum sacramenti poenitentiae, ut non reddatur valde difficilis, exposcere, ut poenitentes non expolientur sua libertate, quamvis in casu praesenti aliqua adsit culpa, cum